(5) *Estrañandolos del.* Et sic baniantur à regno, et ponuntur extra protectionem regni.

(6) *A siete doblo.* Non memini legis juris communis, quæ ob hoc delictum ponat pœnam septupli, et vide hodiè de pœnis istorum, l. 1. et 2. tit. 10. lib. 4. Ordin. Regal. et quod dicit de septuplo, et duplo, sunt novenæ, ut patet in sequenti.

(7) *Seguro.* Sic est practica in instrumentis venditionum, quæ fiunt à Rege.

(8) *Fuesse realengo.* Id est, de regali dominio ob confiscationem.

(9) *Derechamente.* Inter prædones namque non habet locum iudicium communi dividendo, l. communi dividendo, §. inter prædones, ff. comm. dividendo, et adde l. quod autem, ff. pro socio, et quod tradunt Angel. et Joan. de Imol. de armigeris in l. illæ autem institutiones, ff. de hæreditib. inst. et Angel. Aret. in §. igitur, Inst. por quas pers. nob. acquiritur.

LEX XVII.

Prohibet capturam hominis in assonata, carcerationem, occisionem et membri abstisionem, extra casum ob defensionem suæ persone factam, sub pœnis hic descriptis. Si tamen sic captus sit capienti datus per iudicem pro inimico, ita carcerari poterit, ut non ex carcere mors sequatur;

pues que lo ouiesse muerto, nin tuuieron por bien, que lo lastimassen, nin le tajassen miembro ninguno. E los que contra esto fiziessen, tuuieron por derecho, que si mayores, con mayores, o eguales con eguales fuessen los fazedores deste lastimamiento, que recibiesen otro tal en su cuerpo, como ellos ouiessem fecho. E si fuessen de los menores, que muriessem por ello. E si non los pudiessen auer, que perdiessen quanto que ouiessem. E estas penas pusieron a los que lidiassen; lo vno, porque se atreuan contra defendimiento del Rey; e lo al, porque se atreuan a cortar miembro, lo que ninguno non deve fazer, si non el que ouiesse lugar de Justicia. E si acaesciesse, que alguno prendiesse a otro que sea fidalgo, non le deve meter en fierros, nin en carcel, nin en cepo, nin darle otras malas prisiones, nin deshonoradas; fueras ende si fuesse su enemigo conocido, dado por juyzio. (1). E aun a este non le deve dar prision (2) de que muera por achaque della, nin deve servirse del, metiendole a fazer la uor, nin otra cosa que le non conuenga; mas si el preso no fuesse enemigo, devele dexar yr sobre su omenaje, tomandole pleyto, que le non venga mal del, por razon que lo prendio. E si esto (3) non quisiere fazer, puedele tener cerrado fasta nueue dias (4), non daudole otra pena; mas en este plazo, non le deve sacar a Señorío de otro Rey, nin fazerle redemir, nin darle otra pena ninguna, porque lo faga; nin ferirlo, nin matarlo en ninguna manera, por saña, nin por enemis-